
XIII KONGRES
UDRUŽENJA INTERNISTA SRBIJE

ZLATIBOR
Kongresni centar „Mona“

6-9. jun 2013.



1

Sadržaj

Organizator .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Suorganizator . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Pokroviteljstvo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 2

Uvodna reč  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 3

Organizacioni odbor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 5

Naučni odbor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 6

Program  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 7

Četvrtak, 6. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 8

Petak, 7. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 11

Subota, 8. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 16

Nedelja, 9. jun  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 23

Poster sesija . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 25

Opšte informacije .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 37

Index  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 39



2

Organizator

Udruženje internista Srbije

Suorganizatori

Udruženje kardiologa Srbije

Udruženje gastroenterologa Srbije

Udruženje reumatologa Srbije

Udruženje pulmologa Srbije

Udruženje alergologa i kliničkih imunologa Srbije

Udruženje za hipertenziju Srbije

Odbor za dijabetes endokrinološke sekcije SLD

Pokroviteljstvo

European Federation of internal Medicine (EFIM)

International Society of internal Medicine (ISIM)



3

Poštovane koleginice i kolege,

Učinili ste nam izuzetnu čast i zadovoljstvo što ste prihvatili naš poziv 
za prisustvom i učešćem u radu na XIII Kongresu Internista Srbije, koji će se 
održati u Kongresnom centru Mona na Zlatiboru od 6-9 Juna 2013. godine.

Kongres se ove godine održava pod motom „iz prakse za praksu“. Na 
ovaj korak smo se odlučili da Vam pored teorijske edukacije pružimo i iz 
prakse eminentnih stručnjaka iz pojedinih oblasti Interne medicine kako bi 
Vam obogatili praktična znanja a koja bi mogli da primenite u ličnom radu sa 
pacijentima.Takođe smo predvideli da sesije budu interaktivne tako da posle 
prikaza slučajeva predavačima možete postavljati pitanja u vezi sa prikazom  
a i kroz diskusiju iznesete Vaša lična iskustva. Ovakav vid rada na kongresu 
je od velikog značaja za lekare specijaliste interne medicine jer internista 
u današnje vreme, uprkos velikom napretku medicine i sve većoj užoj pro-
filizacijilekara, zauzima vodeće mesto jer omogućava širi pristup pacijentu 
i daje kompletnu medicinsku zaštitu. Internista kao član tima za pružanje 
zdravstvene zaštite mora aktivno da učestvuje u koordinaciji zaštite pacijenta 
koju omogućavaju drugi uži specijalisti interne medicine sa primarnim ciljem 
a to je dobrobit za pacijenta.

U vezi sa napred navedenim ne sme se zanemariti podatak da u većini 
mesta u Srbiji celokupnu specijalističku delatnost objedinjava i vrši speci-
jalista interne medicine, što sa svoje strane njemu nameće veliku obavezu 
kontinuirane edukacije iz svih oblasti Interne medicine, a kongresi Internista 
su pravo mesto ovakvih edukativnih programa.

Kao i ranijih godina i na ovom kongresu uz organizatore Udruženja In-
ternista Srbije i Udruženja Kardiologa Srbijesuorganizatori će biti i Udruženje 
Gastroenterologa Srbije, Udruženje za Hipertenziju Srbije, Udruženje Reu-
matologa Srbije, Udruženje Pulmologa Srbije, Udruženje Alergologa Srbije, 
Udruženje Endokrinologa Srbije, Udruženje Hematologa Srbije i Udruženje 
Nefrologa Srbije.

Ove godine smo se potrudili da edukativna predavanja imaju multi-
disciplinarni karakterkako bismo po pojedinim temama dali šire poglede na 
iznešene prezentacije. U tom smislu smo na Kongresu organizovali 20 plena-
rnih sesija sa 88 predavanja najeminentnijih predavača iz Srbije a takođe i 



4

više  prikaza najinteresantnijih slučajeva iz prakse naših vodećih stručnjaka. 
Na kongresu će biti prezentovani i radovi u vidu usmenih saopštenja i poster 
prezentacija čime smo dali mogućnost lekarima da pokažu svoja lična iskust-
va i rad u medicinskoj praksi.

I ovog puta farmaceutske kompanije su propratile i podržale održavanje 
kongresa na čemu im se svesrdno zahvaljujemo i nadam se da je ovo 
zajednički zadatak da pomognemo edukaciju lekara. Posebno im se zahvalju-
jemo na saradnji jer smo sigurni da domaći kongresi, posebno ovako širih 
programa, pružaju znatno veće mogućnosti lakarima da saznaju šta je novo 
u farmakološkoj industriji i šta je od značaja za njihov praktični rad nego 
samo prisustvo na kongresima u inostranstvu najčešće uskospecijalizovanim.

Nadamo se da ćete i sa ovog Kongresa poneti neka nova saznanja a i 
osvežiti svoja znanja iz Interne medicine a što će Vam biti od velikog značaja 
za dalji klinički rad. Takođe, smo sigurni da Ćete uživati u druženjima i razon-
odi u divnom ambijentu Zlatibora kao planinske lepotice i značajne turističke 
destinacije. Za sve Vaše vankongresne aktivnosti pobrinuće se i ovog puta 
agencija Smart.

Dobro došli na XIII Kongres Internista Srbije. 

Prof. dr Branko Lović                                         Akademik Prof. dr Miodrag Ostojić   
Predsednik Udruženja internista Srbije               Predsednik naučnog odbora kongresa



5

Organizacioni odbor

Predsednik
Branko LOVIĆ

Članovi
Radmila ŽIVKOVIĆ
Živoslava BRANKOVIĆ
Aleksandar NAGORNI
Dušica ČELEKETIĆ
Dragan DJORDJEVIĆ
Nenad CRNČEVIĆ

Sekretari
Dragan LOVIĆ
Dimitrije JANKOVIĆ
Vesna STOJANOV
Zorica CVETKOVIĆ
Marija ZDRAVKOVIĆ
Ivana NEDELJKOVIĆ

Sekretarijat
Udruženje internista Srbije
TA Smart travel



6

Naučni odbor

Predsednik				       Generalni Sekretar
Miodrag OSTOJIĆ			      Branko BELESLIN

Tamara Alempijević
Svetlana Apostolović
Nebojša Antonijević
Snežana Arandjelović
Dusan Bastać
Ana Blanka
Mirjana Bogić
Jasna Bolpačić
Zorica Cvetković
Dušica Čeleketić
Djordje Ćulafić
Dragomir Damjanov
Nemanja Damjanov
MIlica Dekleva
Ljiljana Marković Denić
Ana Djordjevic Dikić
Dragan Djordjević
Vojislav Giga
Branislav Gvozdenović
Brankica Ivanović
Branko Jakovljević
Goran Janković
Dragana Jovanović
Dragan Jovanović
D. Jovanović
Ivana Jovanovic
Žikica Jovčić
Dimitra Kalimanovska
Mirjana Krotin
Svetlana Kostić
Miodrag Krstić
Branko Lović
Zorica Lazić
Danica Popović Lisulov
Dragana Mijač
Radovan Mijanović
Tomica Milosavljević
Marija Mitić Milikić
Aleksandra Sokić Milutinović
Ružica Nadaškić

Aleksandar Nagorni
Radomir Naumović
Ivana Nedeljkovic
Milan Nedeljković
Slobodan Obradović
Sanja Simić Ogrizović
Tanja Pavlović
Milan Pavlović
Tanja Pejčić
Vesna Bošnjak Petrović
Aleksandra Perić Popadić
Tanja Potpara
Slavica Prodanović
Slavica Radovanovic
Goran Radunović
Sanvila Rašković
Natalija Samardžić
Marina Savin
Bojana Stamenković
Ivana Stanković
Dušan Stefanović
Ljiljana Stefanović
Jelena Stepanović
Mihailo Stjepanović
Vesna Stojanov
Petar Svorcan
Višeslav Hadži-Tanović
Ivan Tasić
Bosiljka Vujisić Tešić
Miloje Tomašević
Danijela Trifunović
Vesna Škodrić Trifunović
Nada Vasić
Violeta Vučinić
Vladan Vukčević
Dušan Vulić
Snezana Ćirić Zdravković
Vladimir Žugić



7

PROGRAM
XIII KONGRES UDRUŽENJA INTERNISTA SRBIJE

6-9. JUN 2013.



8

Sala 1

Marković Denić Lj. Nozokomijalne pneumonije:
			   aktuelno stanje i novi izazovi

Stjepanović M., Vučinić V. 
			   Uloga vitamina D u multisistemskoj sarkoidozi

Škodrić Trifunović V.  
			   Značaj vitamina D u tuberkulozi pluća

Gvozdenović B. 	 Savremena metodologija ispitivanja kvaliteta života
			   u plućnim bolestima

Blanka A.   	 Mikobakterioze, sve češće dijagnostifikovana
			   plućna oboljenja

Čeleketić D.  	 Anemijski i hiperviskozni sindrom
			   u PV (pravoj policitemiji)

Cvetković Z. 	 Anemijski i hiperviskozni sindrom
			   u MM (multiplom mijelomu)

Krotin M.  		 Anemija, koronarna bolest i srčana insuficijencija

Nadaškić R. 	 Sekundarna policitemija u pulmoloških bolesnika

Pavlović T. 	 Hiperviskozni sindrom u bolesnika sa sekundarn
			   m policitemijom i hroničnom obstruktivnom
			   bolesti pluća (HBPO)

PROGRAM Četvrtak 6. jun

14.00-15.30
Savremeni tokovi u pulmološkoj dijagnostici i terapiji
Predsedavajući: Škodrić Trifunović V. 

15.30-17.00
Šta bi bilo korisno da internista zna iz hematologije
Značaj anemijskog i hiperviskoznog sindroma u hematoloških, 
kardioloških i pulmoloških bolesnika
Predsedavajući: Čeleketić D. 



9

Vukčević M.	 Mehanizmi nastanka  obstruktivne 
			   sleep apnea  i dijagnostika

Krotin M. 		 Obstruktivna  sleep apnea kao factor rizik
			    za nastanak kardiovaskularnih komplikacija

Popović- Lisulov D. Poremećaj disanja  u srčanoj  insuficijenciji

Tančić M. 		 Metabolički poremećaji i OSA

Vukčević M.  	 Terapija obstruktivne sleep apne

Stojanov V. 	 Lizinopril - juče, danas, sutra

Lović D.  		  Koliko smo uspešni u regulisanju
			   povišenog krvnog pritiska   
			   - rezultati PAHIS Studije

20.00-21.00	 Svečano otvaranje kongresa
			   Predsedavajući: Ostojić M., Lović B.

KOKTEL

PROGRAM Četvrtak 6. jun

17.00-18.30
Obstruktivna sleep apnea- OSA
Predsedavajući: Vukčević M., Krotin M. 

18.30-19.15
Predsedavajući: Stojanov V. 

19.30-19.50
Predsedavajući: Ostojić M., Lović B., Nedeljković M.



10

Sala 2

Hadži-Tanović V. 
			   Prevencija iznenadne smrti na sportskom terenu 

Joksimović Z. 	 Clostridium difficile- Infekcija u pohodu

Pavlović S. 	 Sekundarna hipertenzija
			   u sleep apnea  sindromu -prikaz slučaja  

Bastać D. 		 Prolaps mitralne valvule -
			   nedoumice i kontraverze ostaju

Janković G. 	 Akutna insuficijencija jetre 

Mijač D. 		  Hronična insuficijencija jetre 

Alempijević T. 	 Akutna na terenu hronične insuficijencija jetre 

Ćulafić Dj.		 Lečenje insuficijencije jetre 

PROGRAM Četvrtak 6. jun

15.00-16.30
Sesija Privatna lekarska praksa
Predsedavajući: Bastać D., Hadži-Tanović V. 

16.30-17.30
 Insuficijencija jetre 
 Predsedavajući: Janković G. 



11

Sala 1

Krstić M. 		  Uvod (značaj krvarenja, globalna
			   i nacionalna epidemiologija i značaj prevencije)

Damjanov N.	 Faktori rizika za krvarenje u pacijenata na NSAIL

Milosavljević T.	 Minimum i optimum zaštite  pacijenata na NSAIL  

Damjanov D.	 Faktori rizika i minimum i optimum zaštite
			   pacijenata na monoterapiji sa ASA

Vukčević V.	 Faktori rizika i  minimum i optimum zaštite
			   u pacijenata na dualnoj antiagregacionoj
			   i kombinovanoj  terapiji 

Sokić-Milutinović A.
		  	 Faktori rizika i  minimum i optimum zaštite
			   u pacijenata na ostalim ulcerogenim lekovima
			   (steroidi, antikoagulansi , antidepresivi –SSRI) 

	 		  Rosuvastatin – nova era u primarnoj i sekundarnoj
			   prevenciji kardiovaskularnih bolesti

11.45-12.00	 PAUZA

PROGRAM Petak 7. jun

9.00-11.00
Konsenzus konferencija u organizaciji
Udruženja Gastroenterologa, Kardiologa
i reumatologa Srbije
Gastroprotekcija u prevenciji krvavljenja
iz digestivnog trakta
Predsedavajući: Milosavljević T., Damjanov N., Vukčević V.

11.00-11.45
Predsedavajući: Ivanović B., Tasić N., Popović S. 



12

Milinić N. 		 Koliko poznajemo gastrointestinalnu mikrofloru -
			   uloga sinbiotika?

12.45-13.00	 PAUZA

Stanković I. 	 Terapija HOBP u svakodnevnoj kliničkoj praksi

14.00-15.00	 PAUZA ZA RUČAK

Nagorni A.	 Multidisciplinarni pristup bolesnicima
			   sa zapaljenskim bolestima creva

Stamenković B. 	 Ekstraintestinalna manifestacije u reumatologiji  

Jovanović D. 	 Ekstraintstinalne manifestacije u dermatologiji 

Stanković I.	 Ekstraintestinalna manifestacije u pulmologiji 

Svorcan P.		 Jetra u zapaljenskim bolestima creva

PROGRAM Petak 7. jun

12.00-12.45
Predsedavajući: Milinić N. 

13.00-13.45
Predsedavajući: Stanković I. 

15.00-17.00
Ekstraintestinalne manifestacije zapaljenskih bolesti creva
Predsedavajući: Nagorni A. 



13

Ivanović B. 	 Beta-blokatori u terapiji arterijske hipertenzije -
			   juče, danas, sutra

Otašević P. 	 Beta-blokatori u srčanoj insuficijenciji:
			   sličnosti i razlike

Kezić A. 		  Nova saznanja u etiologiji i patogenezi 
			   nefrotskog sindroma 

Radović M.	 Dijagnostika nefrotskog sindroma - 
			   značaj biopsije bubrega odraslih 

Naumović R.	 Membranozna nefropatija - 
			   najčešći uzrok nefrotskog sindroma 

Simić-Ogrizović S.
			   Nefrotski sindrom kao jedna
			   od manifestacija paraneoplastičnog sindroma 

Jovanović D.	 Lečenje nefrotskog sindroma:
			   simptomatska terapija  

Savin M.		  Lečenje nefrotskog sindroma: 
			   imunosupresivna terapija 

PROGRAM Petak 7. jun

17.00-17.45
Predsedavajući: Ivanović B., Otašević P.

18.00-19.30
Novine u nefrologiji
Predsedavajući: Naumović R.



14

Sala 2

Nišić T.		  Ortostatska hipertenzija

Lončar D.		  Netradicionalni faktori rizika
			   za nastanak kardiovaskularnih oboljenja

Smiljić S. 		 Značaj vitamina D u očuvanju zdravlja ljudi

Inić-Kostić B.	 Insulinska senzitivnost i poremećaj lipidnog statusa
			   u ispitanika sa metaboličkim sindromom

Novaković T.	 Lipid profile in patients with
			   subclinical hypothyroidism

Marčetić Z.	 Jednogodišnja dinamika ehokardiografskih
			   parametara srčane funkcije različito
			   lečenih bolesnika sa infarktom miokarda

Popov T.		  Prediktori neželjenih kardiovaskularnih
			   i cerebrovaskularnih događaja nakon učinjene
			   revaskularizacije miokarda kod bolesnika
			   sa ishemijskom kardiomiopatijom
			   snižene ejekcione frakcije

Stričević O.	 Upotreba dvojne antiagregacione terapije
			   (Klopidogrela i Aspirina) kod akutnog koronarnog
			   sindroma u internističkoj ordinaciji doma  zdravlja,
			   spasava život

PROGRAM Petak 7. jun

09.00-10.30
Usmena Saopštenja originalnih radova 
Predsedavajući: Spiroski D., Bastać D. 



15

Damjanov N. 	 Značaj trajne dijagnoze reumatoidnog artritisa

Prodanović S.	 Uloga ultrazvučnog pregleda
			   u ranom otkrivanju reumatoidnog artritisa

Radunović G. 	 Uloga ultrazvučnog pregleda
			   u proceni aktivnosti reumatoidnog artritisa

Stefanović D.	 Značaj ranog lečenja reumatoidnog artritisa

Mitić-Milikić M.	 Fenotipovi astme

Bošnjak- Petrović V.
			   Astma i sport

Stanković I.	 Astma i trudnoća

Lazić Z. 		  Astma i mali disajni putevi

Dekleva M. 	 Sistolna i dijastolna srčana insuficijencija 

Giga V.		  Hipertrofična miokardiopatija i sporsko srce 

Nedeljković I.	 Dispnea nepoznatog razloga i plućna hipertenzija 

Žugić V.		  Hronična opstruktivna bolest pluća
			   i preoperativna procena rizika 

PROGRAM Petak 7. jun

16.30-18.00
Više lica astme
Predsedavajući: Mitić- Milikić M.

15.00-16.30
Reumatologija
Predsedavajući: Damjanov N.

18.00-19.30
Kada je ergospirometrija  neophodna karika
u dijagnostičkom lancu?
Najnovije preporuke ESC 2012
za kliničku primenu ergopsirometrije
Predsedavajući:  Žugić V., Nedeljković I.



16

Sala 1

a) Giga V. 		 Progresivna ateroskleroza kod bubrežnih bolesnika 
			   prikaz slučaja
			   komentar nefrologa
			   komentar kardiologa

b) Stepanović J.	 Koronarna bolest i bolesti štitaste žlezde 

    Jovanović I.	 Prikaz slučaja

    Žarković M.	 Komentar endokrinologa

    Stepanović J. 	 Komentar kardiologa

c) Radosavljavić- Radovanović M. 
			   KV komplikacije autoimunih bolesti 

    Pejić M. 	 Prikaz slučaja

    Mijanović R. 	 Komentar reumatologa

    Radosavljavić- Radovanović M.
			   Komentar kardiologa

d) Koronarna bolest i depresija 

    Petrović M.	 Prikaz slučaja

    Vuković O.	 Komentar psihijatra 

    Stepanović J.	 Komentar kardiologa

PROGRAM Subota 8. jun

9.00-11.00
Okrugli sto. Kardiološke komplikacije internih bolesti 
Predsedavajući: Ostojić M., Beleslin B., Trbojević S.



17

Tomašević M. 	 Fiksna kombinacija antiagregacione terapiuje
			   u sekundarnoj prevenciji ishemijske bolesti srca

11.45-12.00	 PAUZA

Ivanović B., Pavlović S.
			   Paradoks poželjne lipofilnosti -
			   zofenopril i lerkanidipin u fokusu

12.45.-13.00	 PAUZA

Obradović S., Potpara T.
			   Dabigatran u kliničkoj praksi

14.00-15.00	 PAUZA ZA RUČAK

PROGRAM Subota 8. jun

11.00-11.45
Predsedavajući: Tomašević M.

12.00-12.45
Predsedavajući: Ivanović B., Pavlović S.

13.00-13.45
Predsedavajući: Obradović S.



18

Pejčić T. 		  Problemi u dijagnostici intersticijskih
			   oboljenja pluća

Jovanović D. 	 Idiopatska plućna fibroza: diferencijano –
			   dijagnostički aspekti

Vučinić V.		  Kliničke manifestacije sistemske sarkoidoze

Vasić N., Samardžić N.
			   Interstičiska bolest pluća izazvana lekovima –
			   prikazi slučajeva 

Nišić T.		  CardXplore(Meditech) - nova dijagnostička metoda
			   proučavanja odnosa krvnog pritiska
			   i srčanih obolenja

			   Effectiveness of moxonidine  in HTA therapy -
			   personal experience of professor
			   Rumyana Tarnovska-Kadreva,
			   University hospital ”Alexandrovska”, Sofia 

Mirić M.	 	 Moxonidin u esencijalnoj hipertenziji,
			   srčanoj slabosti i drugim stanjima povezanim
			   sa preteranom aktivnošću
			   simpatičkog nervnog sistema  

PROGRAM Subota 8. jun

16.30-17.00
Predsedavajući: Nišić T.

17.00-17.45
Predsedavajući: Tarnovska-Kadreva R., Mirić M.

15.00-16.30
Intersticijska bolesti pluća
Predsedavajući: Jovanović D.



19

Antonijević N. 	 Antiagregacioni lekovi

Potpara T. 	 Antikoagulatni lekovi
 
Tomašević M.	 Trostruka antikoagulantna i agregaciona terapija

Stepanović J.	 Novi lekovi za usporavanje ritma

Beleslin B., Ostojić M.
			   Matične ćelije: Dokle smo stigli

PROGRAM Subota 8. jun

18.00-19.30
Novine u kardiovaskulrnoj terapiji 
Predsedavajući: Stepanović J., Beleslin B., Tomašević M.



20

Sala 2

Sladojević M. 	 Predviđanje kratkoročnog ishoda lečenja
			   pacijenata sa ST - eleviranim infarktom
			   miokarda nakon primarne perkutane
			   koronarne intervencije

Petrović Z.	 Primena inhibitora angiogeneze u kombinaciji
			   sa citotoksičnom terapijom u lečenju pacijenata
			   sa metastatskim kolorektalnim karcinomom

Đorđević D.	 Uspešnost dostizanja ciljnih vrednosti arterijskog
			   krvnog pritiska kod bolesnika lečenih u ambulanti
			   tercijarne zdravstvene ustanove

Pavlović S.	 Rezistentna arterijska hipertenzija ili sekundarna
			   hipertenzija u sleep apnea sindromu?-prikaz slučaja

Lović M.		  Uticaj metaboličkog sindroma na pojavu novih
			   kardiovaskularnih događaja kod pacijenat
			   sa preživelim infarktom miokarda

Živković R.	 Stari grad –
			   community of cardiovascular disease prevention

Marčetić Z. 	 Srčana funkcija praćenjena ehokardiografski
			   kod bolesnika sa akutnim infarktom miokarda
			   sa različitim vremenom započete terapije
			   i hemodinamskim statusom na prijemu

PROGRAM Subota 8. jun

09.00-10.30
Usmena Saopštenja originalnih radova 
Predsedavajući: Djordjević D., Živković R.



21

Jakovljević B.	 Način ishrane u prevencij
			   i lečenju arterijske hipertenzije

Stojanov V.	 Da li je moguće odrediti individualnu
			   antihipertenzivnu terapiju?

Lović D. 		  Kako proceniti hipertrofiju  leve komore
			   u pacijenata sa arterijskom hipertenzijom

Djordjević D. 	 CNS u arterijskoj hipertenziji

Bastać D.		  Subklinička oštećenja bubrega u hipertenziji

Rašković S. 	 Dijagnostički i terapijki izazovi u bolesnika sa Sel

Stefanović Lj. 	 Sekundarni antifosfolipidni sindrom –
			   prikaz bolesnika

Jovčić Ž. 		  Značaj rane biopsije bubrega
			   i terapijske intervencije u lupusnom nefritisu

Arandjelović S.	 Krioglobulinemijski vaskulitis

Perić-Popadić A. 	 Rana dijagnostika PAH u sistemskim bolestima

Bolpačić J. 	 Wegnerova granulomatoza –
			   prikaz slučaja oligosimptomatske forme

PROGRAM Subota 8. jun

15.00-16.30
Simpozijum Udruženja za hipertenziju Srbije
Predsedavajući: Lović B., Jakovljević B. 

16.30-18.00
Problemi dijagnostike i lečenja sistemskih vaskulitisa
Predsedavajući: Rašković S.



22

Vulić D.  		  Prevencija koronarne bolesti 

Kostić S.  		 Kardiovaskularni rizik – procena i značaj 

Đorđević D. 	 Antihipertenzivna terapija
			   u prevenciji koronarne bolesti 

Tasić I. 		  Statini u prevenciji koronarne bolesti 

Tomašević	 M. 	 Antitrombocitna i antikoagulantna terapija 

PROGRAM Subota 8. jun

18.00-19.30
Prevencija koronarne bolesti u kliničkoj praksi
Predsedavajući: Tasić I. 



23

Sala 1

Vujisić Tešić B. 	 Antokoagulantni lekovi u trudnoći

Ivanović B. 	 Antihipertenzivni lekovi u trudnoći

Potpara T. 	 Antiaritmici i trudnoća

Kalimanovska D.	 Urođene i stečene srčane mane kod trudnica

Stepanović J.	 Neinvazivna dijagnostika je najbolja

Beleslin B. 	 Invazivna dijagnostika je najbolja

Petrović M. 	 Kako naći pravog pacijenta za resinhronizacionu
			   terapiju: Eho/Asinhronija

Đorđevic Dikić A. 	Kako naći pravog pacijenta za resinhronizacionu
			   terapiju: Eho/CFR

Trifunović D. 	 Hirurgija za asimptomatsku aortnu manu?

Vujisić Tešić B. 	 Hirurgija za asimptomatsku mitralnu manu? 

PROGRAM Nedelja 9. jun

9.00-10.30
Kardiovaskulrne bolesti i trudnoća 
Predsedavajuci: Vujisić-Tešić B., Kalimanovska D., Ivanović B.

10.30-12.00
Dileme u funkcionalnoj dijagnostici
kardiovaskularnih bolesti 
Predsedavajući: Vujisić- Tešić B., Beleslin B., Djordjević-Dikić A. 



24

Koraćević G. 	 Kardijalni troponini u odredjivanju dijagnoze
			   i prognoze

Cvetković E. 	 Mesto D-dimera u savremenoj medicini

Obradović S. 	 BNP i NT-proBNP: dijagnostički potencijal

Pavlović M. 	 Uticaj funkcije bubrega na kardioloske parametre 

Ćirić – Zdravković S. 
			   Multimarkerski pristup u urgentnim stanjima

PROGRAM Nedelja 9. jun

12.00-13.30
Savremeni biomarkeri u kardiologiji
Predsedavajući: Koraćević G. 



25

Sala 2

P1
Nikolić A. 
Evaluacija uticaja metabolički sindrom i ishemijske mitralne
insuficijencije na učestalost neželjenih događaja nakon kompletne 
revaskularizacije srca

P2
Zec R. 
Opstruktivna defekacija. Prikaz slučaja

P3
Tadić Lj. 
Beta thalasemia minor- heterozigotni oblik

P4
Petković-Mirković Z. 
Telesna težina i artroza nosećih zglobova  - prikaz slučaja

P5
Živić D.
Polimiozitis i dilatativna kardiomiopatija

P6
Matić Lj.
Bilateralna duboka venska tromboza

P7
Nenadić N. 
Amiodaron, dobar , loš i zao

P8
Popović A.
Kožne promjene kod bolesnika sa dijabetesom

Poster prezentacije Subota 8. jun

Poster Sesija I deo 
09.00-11.30
Predsedavajući: Živković R.



26

P9
Mitić V. 
Fibrinolitička terapija akutnog infarkta miokarda u starih osoba –
prikaz slučaja

P10
Božić-Majstorović Lj. 
Sekundarna hipertrofična osteoartropatija- prikaz slučaja

P11
Marčetić Z. 
Srčana insuficijencija kao komplikacija akutnog infarkta miokarda

P12
Popović D. 
Povezanost metaboličkog sindroma, insulinske senzitivnosti
i mikroalbuminurije u gojaznih osoba

P13
Gajić S.
KardioloŠki poremećaji kod pacijenata sa hypotireosom

P14
Nikolić S. 
Radiološka dijagnostika pleuralnog izliva kod pleurinoma –
prikaz slučaja

P15
Radaljac T. 
Apsces slezine u bakterijskom endokarditisu - prikaz slučaja

P16
Đukanović N. 
Laboratorijski testovi za praćenje odgovora na klopidogrel

P17
Brzački V. 
Uloga Helicobacter pylori
u nastanku gastroezofagealne refluksne bolesti

P18
Benedeto-Stojanov D. 
Predictive risk factors of esophageal variceal rebleeding
in patients with liver

Poster prezentacije Subota 8. jun



27

P19
Mladenović B.
Alkoholna ciroza jetre i hepatotoksičnost paracetamola

P20
Petrović G. 
Pyoderma gangrenosum in inflammatory bowel disease-case report

P21
Isailović-Keković M. 
Rezistencija na Aspirin i Clopidogrel kod bolesnika sa akutnim
koronarnim sindromom u Koronarnoj jedinici Opšte bolnice
u Prokuplju

P22
Vojinović G. 
Poređenje stepena efikasnosti hemodijalize kod
pacijenata dijaliziranih preko arterio-venske fistule i trajnog
hemodijaliznog katetera(Hickman-ov kateter)

P23
Radovanović- Dinić B. 
Metachronous colorectal tumors

P24
Miljković D. 
Angiografske karakteristike koronarnih arterija u bolesnika
sa dijabetesom tip 2 i infarktom miokarda  

P25
Miljković D.
Mortalitet bolesnika sa dijabetes melitusom tip 2 posle prebolelog 
akutnog infarkta miokarda 

P26
Mihailović B. 
Periferne kružne plućne lezije – prikaz slučaja

P27
Mihailović B. 
Značaj anamneze i objektivnog pregleda u dijagnostici
plućne tromboembolije – prikaz slučaja

Poster prezentacije Subota 8. jun



28

P28
Janković N. 
Maligna hipertenzija sa intracerebralnim hematomom
kao prvom manifestacijom

P28
Stojanović D. 
Praćenje virusološkog odgovora nakon terapije hroničnog
c hepatitisa

P29
Popović D. 
Uticaj pola i starosti na kvalitet života pacijenata
sa hroničnom bolešću jetre

P30
Branković D.
Statinima u borbi protiv ateroskleroze
(efekti primene Rosuvastatina-Rosuhola na sniženje lipida u krvi)

P31
Pajović S. 
Hronične komplikacije dijabetes mellitusa
I lipidni status u insulinnezavisnom dijabetesu

P32
Tašković S. 
Vreme javljanja infarkta miokarda-naša iskustva

Poster prezentacije Subota 8. jun



29

P33
Ćurković S. 
Značaj lečenja subkliničke hipotireoze pri planiranju trudnoće - 
prikaz bolesnika

P34
Čelić D. 
Zastupljenost pojedinih terapijskih mera u obolelih
od karcinoma pluća

P35
Kostić S. 
Agranulozitoza uzrokovana dugotrajnom upotrebom tireosupresivne 
terapije – prikaz bolesnika

P36
Timčić A.
Razlozi kasnog dolaska pacijenata u koronarnu jedinicu -
naša iskustva

P37
Ilić S. 
Ergometriski  test u proceni funkcionalne sposobnosti
kardiovaskularnog sistema kod hipertenzivnih bolesnika

P38
Tašković S.
Prolaps mitralnog zaliska i pectus infundibulare-naša iskustva

P39
Branković D. 
Akutni koronarni sindrom i poremecaji srčanog 

P40
Krstev D.
Arterijska hipertenzija i hipertrofija miokarda leve komore

Poster prezentacije Subota 8. jun

Poster Sesija II deo 
12.00-15.00
Predsedavajući: Cvetković Z.



30

P41
Ranković I. 
Akutno gornje gastrointestinalno krvarenje i antitrombocitna
terapija: helicobacter pylori infekcija, INR i broj trombocita
kao faktori rizika

P42
Krstić S. 
Infekcije urinarnog trakta kod osoba starije životne dobi

P43
Kovačević S. 
Terapijska hipotermija

P44
Dželetović G. 
Prolongirani  bol štitaste  žlezde

P45
Gašanin I. 
Inflamacija plućnog tkiva na početnom karcinomu  bronha 
kao dobar postoperativni prognostički  znak i uticaj starosne dobi 
na dužinu preživljavanja

P46
Simonović E.
Multipli mijelom  – prikaz slučaja

P47
Simonović E. 
Prava policitemija- komplikacije

P48
Nagorni Lj. 
Subjektivni kvalitet sna pacijenata sa hroničnom obstruktivnom
bolešću pluća

P49
Zdravković M. 
Promena stila života kod boelsnika sa preleženim infarktom
miokarda i uticaj na lipidni status

Poster prezentacije Subota 8. jun



31

P50
Timčić A.
Hipetrofija leve komore u korelaciji sa dužinom trajanja
i težinom hipertenzije-naša iskustva

P51
Simonović O.
Prognostički značaj histološkog gradusa u lečenju pacijenata
sa dijagnozom folikularnog limfoma

P52
Simonović E. 
Evansov sindrom  i  akutna bubrežna insuficijencija

P53
Stričević O.
Primena fiksne kombinacije antihipertenziva- antagonista
angiotenzin  konvertujuceg  enzima i antagonista kalcijuma u terapiji

Poster prezentacije Subota 8. jun



32

P54
Nagorni Lj. 
Simptomi poremećaja spavanja kod pacijenata
sa hroničnom obstruktivnom bolešću pluća  

P55
Stalević L. 
Ultrazvučni nalaz i alkoholna bolest jetre

P56
Popović M.
Hemorrhoidi  dijagnostika  i  lečenje

P57
Simonović O. 
Inhibitori faktora koagulacije - prikaz slučaja

P58
Simonović O.
Stečeni von Wilebrandov sindrom – prikaz slučaja

P59
Azabagić S. 
Kontrastna  nefropatija kod oboljelih sa tip 2 šećernom bolesti

P60
Vasić D. 
Analiza kardiovaskularnih faktora rizika kod pacijenata 
sa hipertenzijom

P61
Stajić Z. 
Urgentna PCI trifurkacione lezije u nestabilnoj angini pectoris:
prikaz uspešne visoko-rizične intervencije u visoko-rizičnog
bolesnika

Poster prezentacije Subota 8. jun

Poster sesija III deo
16.00-19.00
Predsedavajući: Branković Ž. 



33

P62
Stajić Z. 
Progresivna dispnea kod bolesnice u odmaklom životnom dobu 
uzrokovana emfizemom, stenozom pulmonalne valvule,
perzistentnim arterijskim duktusom i atrijalnim septalnim defektom: 
Prikaz slučaja sa dijagnostičkim i terapijskim dilemama

P63
Kozlovački Ž. 
Pericarditis granulomatosa (prikaz slučaja)

P64
Lazić S.
Hipertenzivna hipertrofija leve komore i poremećaj lipida

P65
Marić-Milošević G.
Asimptomatska ishemija dijagnostikovana neinvazivnim metodama

P66
Ćeriman V. 
Bleomicinom uzrokovan pneumonitis kod pacijenta
sa karcinomom testisa

P67
Gajić M. 
Sarkomatoidni karcinom pluća

P67
Timčić A.
Akutni koronarni sindrom i prvo saznanje da postoji hipertenzija

P68
Timčić A.
Degenerativno promenjene anomalne horde u levoj komori
i tranzitorni moždani ishemijski atak

P69
Tašković S.
Akutni koronarni sindrom i prvo saznanje da pacijent
ima dijabetes melitus

Poster prezentacije Subota 8. jun



34

P70
Tašković S.
Hipertenzija belog mantila-naša iskustva

P71
Stanković D. 
Akutni koronarni sindrom  kod pacijenata
sa diabetes mellitusom tipa 2

P72
Popović-Radinović V. 
Postoji  li veza  subkliničkog  hipotireoidizma
i poremećaja glikoregulacije?

P73
Zanfirović D. 
Spontana konverzija  aritmije absolute posle zamene
mitralne valvule

P74
Keković P. 
Trudnoća kod  44 godišnjakinje  nakon akutnog infarkta miokarda. 
Od neplaniranog početka do srećnog završetka.Prikaz slučaja

P75
Simonović E.
Difuzni B-krupnoćelijski limfom – prikaz slučaja

P76
Ćojbašić I. 
Analysis of cytogenetic response in patients with chronic
myelogenous leukemia on imatinib mesylate therapy

P77
Ćojbašić I. 
Hronična mijeloidna leukemija lečena imatinib mesilatom
kod pacijenta sa dijabetesnom nefropatijom-prikaz slučaja

P78
Popin M. 
Udruženost autoimunska hemolizne anamije
i hronične limfocitne leukemije

Poster prezentacije Subota 8. jun



35

P79
Zdravković M. 
Kardiovaskularni skrining koronarne bolesti pre započinjanja
bavljenja organizovanom fizičkom aktivnošću u opštoj populaciji – 
neophodnost nacionalnih preporuka

P80
Zdravković M. 
Istovremeno postojanje velike  hronične pseudoaneurizme
i aneurizme leve komore kod bolesnice hospitalizovane
zbog srčane slabosti

P81
Orbović B. 
Uspešno antibiotsko lečenje infektivnog endokarditisa na elektrodi 
implantiranog elektrofiziološkog uređaja

P82
Anđelković  K. 
Dileme o hirurškoj reintervenciji kod bolesnice sa rekurentnom
subvalvularnom aortnom stenozom

P83
Nikolić A.
Procena uticaja standardnih faktora rizika, odnosa HDL/Tg
holesterola u krvi, HOMA-IR indeksa i metaboličkog sindroma
u predviđanju koronarne bolesti

P84
Milić V. 
Miokardni most kao uzrok atipičnom bolu u grudom košu

P85
Marčetić Z. 
Intrahospitalna smrtnost kod bolesnika sa akutnim infarkt
miokarda i značaj reinfarkta

P86
Radaljac T. 
Ishemijski  hepatitis- prikaz  slučaja

Poster prezentacije Subota 9. jun



36

P87
Isailović-Keković M. 
Srčana insuficijencija u akutnom koronarnom sindrom
i rezistencija na Aspirin i Clopidogrel

P88
Stanković D.
Povišena glikemija na prijemu i kliničke karakteristike kod
starijih pacijenata lečenih zbog srčane slabosti

Poster prezentacije Subota 8. jun



37

XII Kongres Udruženja internista Srbije održaće se na Zlatiboru od 6-9. Juna 2013. g. Kon-
gresni centar MONA.

Službeni jezik
Službeni jezik Kongresa je srpski jezik.

Svečano otvaranje Kongresa
Svečano otvaranje Kongresa je u četvrtak 6. juna 2013, u 20.00h. Nakon otvaranja biće or-
ganizovan koktel dobrodošlice.

Registracija
Registracija učesnika je moguća preko on-line registracije ili za registracionim pultom za 
vreme trajanja Kongresa.
Registracija na registracionom pultu je moguća u sledećim terminima:
6. jun    12.00-19.00
7. jun      8.00-19.00
8. jun      8.00-19.00
9. jun      8.00-14.00

Kotizacija
Cena kontizacije je 100,00 EUR-a u dinarskoj protivrednosti na dan uplate.
Kotizacija obuhvata: prisustvo svim sesijama i izložbenom prostoru, sertifikat, kongresnu tor-
bu, bedž, prisustvo svečanom otvaranju i koktelu dobrodošlice.
Obrazac za registraciju na Kongresu mozete preuzeti sa sajta www.smart4.co.rs ili preuzeti 
obrazac na registracionom pultu za vreme trajanja Kongresa.

Smeštaj učesnika
Rezervaciju smeštaja možete uraditi preko web sajta: www.smart4.co.rs 

Mesto održavanja Kongresa
Kongresni centar MONA, Zlatibor

Radni deo Kongresa održavaće se u sledećim salama:
Sala 1 (Velika sala Kongresnog centar Mona)
Sala 2 (Mala sala Kongresnog centra Mona)
Sala 2 – Usmena izlaganja
Hol – poster prezentacije
Hol – izložbeni prostor

Tipovi sesija
Plenarne sesije
Usmene prezentacije originalnih radova 
Poster sesije

Opšte informacije



38

Izložba farmaceutskih kompanija i medicinske opreme biće organizovana za 
vreme trajanja Kongresa

Generalni sponzor

PharmaSwiss

Zlatni sponzori:

SanofiAventis, BoehringerIng., Krka, BerlinChemie-Menarini, Astra Zeneca 

Srebrni sponzori:

Worwag Pharma, Merck, Alkaloid, Actavis, DEM

Sponzori:

Superlaboratorija, Esamed, Alvogen, R&B Medical, ICC drPohl, Newmed,
Pharmanova, BGB Italiana, Messer Tehnogas, Lama Twinlab

Sponzori



39

Index

Alempijević T.  10
Anđelković  K.  35
Antonijević N.  19
Arandjelović S.  21
Azabagić S.  32

Bastać D.  10, 14, 21
Beleslin B.  16, 19, 23
Benedeto Stojanov D.  26
Blanka A.  8
Bolpačić J.  21
Bošnjak Petrović V.  15
Božić Majstorović Lj.  26
Branković D.  28, 29
Branković Ž.  32
Brzački V.  26

Cvetković E.  24
Cvetković Z.  8

Čeleketić D.  8
Čelić D.  29

Ćeriman V.  33
Ćirić Zdravković S.  24
Ćojbašić I.  34
Ćulafić Dj.  10
Ćurković S.  29

Damjanov D.  11
Damjanov N.  11, 15
Dekleva M.  15

Dželetović G.  30

Đorđević D.  20, 21, 22
Đorđevic Dikić A.  20, 21, 23
Đukanović N.  26

Gajić M.  33
Gajić S.  26

Gašanin I.  30
Giga V.  15, 16
Gvozdenović B.  8

Hadži Tanović V.  10

Ilić S.  29
Inić Kostić B.  14
Isailović Keković M.  27
Ivanović B.  23

Jakovljević B.  21
Janković G.  10
Janković N.  28
Joksimović Z.  10
Jovanović D.  12, 13, 18
Jovanović I.  16
Jovčić Ž.  21

Kalimanovska D.  23
Keković P.  34
Kezić A.  13
Koraćević G.  24
Kostić S.  22, 29
Kovačević S.  30
Kozlovački Ž.  33
Krotin M.  8, 9
Krstev D.  29
Krstić M.  11
Krstić S.  30

Lazić S.  33
Lazić Z.  15
Lončar D.  14
Lović B.  9, 21
Lović D.  9, 21
Lović M.  20

Marčetić Z.  14, 20, 26, 35
Marić Milošević G.  33
Marković Denić Lj.  8



40

Matić Lj.  25
Mihailović B.  27
Mijač D.  10
Mijanović R.  16
Milić V.  35
Miljković D.  27
Milosavljević T.  11
Mitić Milikić M.  15
Mitić V.  26
Mladenović B.  27

Nadaškić R.  8
Nagorni A.  12
Nagorni Lj.  30, 32
Naumović R.  13
Nedeljković I.  15
Nedeljković M.  9
Nenadić N.  25
Nikolić A.  25, 35
Nikolić S.  26
Nišić T.  14
Novaković T.  14

Obradović S.  24
Orbović B.  35
Ostojić M.  9, 19
Otašević P.  13

Pajović S.  28
Pavlović M.  24
Pavlović S.  10, 20
Pavlović T.  8
Pejčić T.  18
Pejić M.  16
Perić-Popadić A.  21
Petković-Mirković Z.  25
Petrović G.  27
Petrović M.  16, 23
Petrović Z.  20
Popin M.  34
Popović A.  25
Popović D.  26, 28
Popović- Lisulov D.  9
Popović M.  32
Popović-Radinović V.  34

Popov T.  14
Potpara T.  19, 23
Prodanović S.  15

Radaljac T.  26, 35
Radosavljavić- Radovanović M.  16
Radovanović- Dinić B.  27
Radović M.  13
Radunović G.  15
Ranković I.  30
Rašković S.  21

Samardžić N.  18
Savin M.  13
Simić-Ogrizović S.  13
Simonović E.  30, 31, 34
Simonović O.  31, 32
Škodrić Trifunović V.  8
Sladojević M.  20
Smiljić S.  14
Sokić-Milutinović A.  11
Spirovski D.  14
Stajić Z.  32, 33
Stalević L.  32
Stamenković B.  12
Stanković D.  34
Stanković I.  12, 15
Stefanović D.  15
Stefanović Lj.  21
Stepanović J.  16, 19, 23
Stjepanović M.  8
Stojanović D.  28
Stojanov V.  21
Stričević O.  14, 31
Svorcan P.  12

Tadić Lj.  25
Tančić M.  9
Tasić I.  22
Tašković S.  28, 29, 33, 34
Timčić A.  29, 31, 33
Tomašević	  M.  22
Tomašević M.  19
Trifunović D.  23



41

Vasić D.  32
Vasić N.  18
Vojinović G.  27
Vučinić V.  8, 18
Vujisić Tešić B.  23
Vujisić- Tešić B.  23
Vujisić-Tešić B.  23
Vukčević M.  9
Vukčević V.  11
Vuković O.  16

Vulić D.  22

Zanfirović D.  34
Zec R.  25
Zdravković M.  30, 35

Žarković M.  16
Živić D.  25
Živković R.  20, 25
Žugić V.  15



UDRUŽENJE INTERNISTA SRBIJE
Jovana Ristića 20/2, 18000 Niš • 018.42.94.090

E-mail: info@uis.org.rs • www. uis.org.rs


